



PRENUMERATA:
Z odnośnikiem do domu
lub przesyłką pocztą:
rocznie 24 mk., półrocz-
nie 12 mk., kwartalnie
6 mk., miesięcznie 2 mk.

Numer pojedynczy
10 fenigów.

MONITOR POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

OGŁOSZENIA:
Reklamy bezpośrednio
po tekście 1 mk., nekro-
logi 75 fen., zwykłe 50
fen. za wiersz półtowary.
Redakcja i Administra-
cja: Plac Małachowski-
go 4 (Pałac Kronen-
berga).
Redakcja otwarta od 9
do 1 i od 5—6 p. p.
Redaktor przyjmuje od
11—12 w poł.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Warszawa, 7 marca 1918 r.

Polityka praktyczna musi mieć pod sobą grunt ideologiczny, ale nie może być niewolniczą ideą. Jest to niezbita prawda, przykra dla wielu, lecz mimo to tak ważna, iż zapominać o niej ani na chwilę nie wolno. Dlatego też do usiłowań, mających osiągnąć jakieś zwycięże realne, niepodobieństwem jest stosować miary aspiracji i upragnień jedynie, choćby najbardziej uprawnionych. Polityka praktyczna zmuszona jest oscylować stale pomiędzy upragnieniami temi a możliwością, z tą ostatnią licząc się przedewszystkiem. Nie znaczy to, by jedyną metodą jej miał być zbyt giętki oportunizm, znający głównie drogę bezustannych ustępstw. Są chwile gdy polityk — realizator musi zdobyć się także na mocne: „non possumus”, ale to stanowisko negatywne nie może być dlań programem na dłuższą metę, zmusi go bowiem do zbyt długiej i niebezpiecznej defensywy jedynie, z której skorzystać może zawsze agresywny i śmiały partner. Dlatego też polityki - praktycznej nie należy stawiać w sytuacjach bez wyjścia. Z chwila, gdy schodzi ona na te tory, już tem samem przestaje spełniać swoją właściwą rolę i rozplywa się w nastrojach ogólnych. Z nastrojami temi zaś niewątpliwie liczyć się ona winna w miarę sił, lecz niekoniecznie przed nimi kapitulować. I na tem tle nie powinno dochodzić wciąż w dojrzałym społeczeństwie do namiętnych zatarć. Podział zadań pomiędzy nadającymi kierunek (gólnym dążeniem narodowym a mającymi te dążenia w drodze bezpośrednich przetargów politycznych ziszczać — musi być ściśle rozgraniczony i dla opinii publicznej zrozumiały i jasny.

Uświadamianie w tym względzie społeczeństwa jest rzeczą niesłychanie ważną, a gra partyjnej demagogii, wyzyskującej wieczne różnice pomiędzy pożądanem i możliwym, jedną z najcięższych krzywd, jakie się czyni narodowi. Przedstawiać tych, co ciężkim wysiłkiem różnolitych posunięć jedynie zdobywać są w stanie cośkolwiek, jako pomniejszych ideału narodowego jest łatwo. Ale jest to robota co najmniej lekkomyślna. Utrąca ona i marnuje najlepsze talenty i najszczerzą, najgorętszą służbę dla narodu wolę. Mówi z patosem i choćby z najgłębszym przekonaniem „tak chcemy, tak być musi” — potrafi każdy ale z tych chęci i hasel ucieleśnić choć część w istniejących każdorazowo warunkach — jakże trudno. Z tego zdają sobie niewątpliwie sprawę umysły trzeźwe i rozważne. Tej trzeźwości i tej rozważności — powiększać, nie zaś pomniejszać wciąż należy. Inaczej między wykonawcami upragnień ogółu a pożądaniami tegoż roztworzy się przepaść bez dna, w którą wpadnie niejednemu zysk możliwy. Ogół musi więc w interesie narodu mieć coś więcej w stosunku do polityków praktycznych niż słowa krytyki lub

podjeźliwości na ustach. Tym, od których się żąda przysporzenia rzeczywistych korzyści w okolicznościach zazwyczaj ciężkich i skomplikowanych — trzeba otworzyć odpowiedni kredyt moralny, poparty przez spokój i cierpliwość... Inaczej nie zdziałać nie potrafią.

By polityka praktyczna nie ponosiła bezustannych porażek, by przedstawiciele jej i postulatów nie lekceważono — na to za sobą musi czuć niezbędną ufność społeczeństwa, które nieobliczalnie wybryki emocjonalności wszelkiej hamować potrafi. W przeciwnym razie stanie się, iż z trudem nawiązane nici najświetniejszej pomyslanej choćby akcji politycznej pękać będą co chwila. Nie tak nie dezawuuje mężów stanu, jak gorączkowość mas, nie umiejąca się powściągnąć w potrzebie. Pomiędzy rzecznikami mas owych i ich pracą hasłową, a polityką praktyczną istnieć więc winno by zawsze porozumienie, ale ono możliwe jest tylko przy wielkiem uspołecznieniu kierowników konkretnej akcji politycznej i przy niezmiernej sumienności i dobrej woli przewodców szerokich zastępów. Wspomaganie się wzajemne, nie walka na tem tle staje się siłą narodu wobec obcych.

GRANICE PARTYJNOŚCI.

Partja polityczna jest organem walki. To stanowi o jej psychologii, a w konsekwencji i o jej organizacji.

W nowożytnym życiu politycznym mówi się nieraz o potrzebie „rozumienia przeciwnika”. W większości wypadków owo rozumienie dałoby się zapewne zredukować do uprzytomnienia sobie, iż sam polityczny instynkt zachowawczy dyktuje przeciwnikowi posłuszeństwo dla praw psychologii partyjnej, które są w jakiejś mierze prawami samej walki. Grają tu swoją rolę tajemnicze dotychczas prawa, poruszające ludzkimi masami; mamy tu do czynienia z okrytą jeszcze grubą zasłoną „psychologią tłumów”, o której to tylko jest napewno wiadomem, że dusza zbiorowa nie jest wcale ani sumą, ani iloczynem, ani żadną dającą się określić funkcją jej składników: jednostek tę duszę zbiorową wytwarzających.

Tam, gdzie psychologia w grę jest wprowadzona, nie wszystkie zjawiska dadzą się rozmięnić na logiczne wartości. Życie społeczne bardzo często uderza nawet przygodnego obserwatora swym nieracjonalizmem; życie polityczne zwłaszcza przedstawia się nieraz dla widza wprost dziwaczem. Partje powstają najczęściej na gruncie jakiegoś bardzo wyraźnego hasła, wiążą się wokoło paru formuł, których jasność logiczna i poprawność, a nieraz nawet szlachetność etyczna wydają się oczywiste; i potem życie widła programy i przesłania hasła tak, że stosunki ścierających się z sobą partji stają się rozpaczyliwie nieraz trudne do odcyfrowania. Co jaśniejszego i przystępniejszego dla myśli, jak wielki podział, który Amerykanów rzucił w długą i krwawą wojnę kilkoletnią w 1860 r., w wojnę domową, w walkę partji. A co mniej przejrzyście nad obecne rozczłonkowanie masy politycznej w tym kraju na demokratów i radykałów? I kto się domyśli, że istnieją jakieś głębsze różnice ideowe pomiędzy Rooseveltem a Wilsonem, gdy czyta „Życie intensywne” jednego i „Nowe wolności” drugiego, spozostzegając przedewszystkiem, że

obu tym mężom jednakowo chodzi o to, aby ich kraj był równie potężnym, jak wolnym, i równie szanowanym, jak potężnym i wolnym.

I w klasycznym kraju nowożytnej partyjności, Anglii, która w swym podziw i czci godnym rozwoju stworzyła konstytucjonalizm, sama obchodząc się bez konstytucji i na gruncie tego obyczajowego konstytucjonalizmu wyhodowała piękny kwiat polityczny parlamentarizmu, niemniej pracy i uwagi potrzebuje studjujący, aby wyjaśnić sobie, jakie mianowicie pojęcia i dążenia utrzymywały w jednej całości partję torysów, a w innej całości partję whigów i o jakie wielkie idee chodziło w ciągłych jednak bataljach wyborczych i parlamentarnych, z jakich składało się tyle przecież intensywne życie polityczne nowoczesnej Anglii. Nieraz przecież się zdarzyło, że reformy, o które walczyli z takim zaciętym anglosaskim uporem whigowie, dokonywane były przez rząd torysowski.

Historycy, którzy najwięcej właśnie zagłębiali się w dzieje walk partyjnych, o ile sami nie wnosili w swoje studia partyjnej tendencji, co zwłaszcza niemieckim historykom, jak Sybel i Treitschke, w wysokim stopniu zarzucić trzeba, ulegali zwykle pewnemu rodzajowi ubewładnienia sądu. Zbyt często spozostzegali, iż nie są w możności ani potępić, ani obronić jakiegos bardzo stanowczego czynu tej albo owej grupy politycznej, czynu jednakże płodnego w skutki. I zniechęcenie nieraz ogarniało historyka, który badał np. walki partji w republiki rzymskiej, z nadzieją, że uda mu się znaleźć jakąś naukę, jakieś wskazanie na użytek swej teraźniejszości, swegoż narodu. Głębokie, beznamiętne, szerokim promieniem zakreślone studia Ferraro nad upadkiem arystokracji rzymskiej nie dostarczyły żadnej o pedagogicznym charakterze konkluzji.

I modnym się stał na jakiś czas sceptycyzm Fustel de Coulange'a, który oświadczył pewnego dnia w Instytucie Francuskim, iż:

— L'histoire ne sert à rien.

Nie omieszkało zauważyć wkrótce, że, jeżeli to prawda, w takim razie historia do tego przynajmniej służy, aby wyciągnąć z jej pomocą argumenty traktować podejrzliwie.

Co, oczywiście, wzmocniło jeszcze partyjność stronniczą, tem mocniej rezonujący pierwiastek z walk partyjnych usuwając, tem silniej oddając ścierania się polityczne samej psychologii, samej żywiołowości walki.

Jeżeli jednak ani siła rozumowania, ani działanie analogji, jakich z doświadczenia historycznego zacerpnąć by można, nie są w stanie wykreślić jakich granic rozpętaniam partyjności, czy niema już nie, co by okopować takie granice było w stanie?

Sądźmy, że w warunkach samej walki bez wielkiego trudu można by odnaleźć metody takiego miernictwa. Nawet, gdy walka jest bezwzględna i obróconą na doszczętne zniszczenie przeciwnika, odbywać się ona musi przy wyrażnym, albo domyślnem zachowaniu pewnych warunków walezenia, przy dotrzymywaniu sobie wzajemnem pewnych ujawnionych, albo niewyrażonych konwencji. Jedno z dwójga bowiem: albo przeciwnik jest bezwzględnie słabszy, a wtedy pokonany zostanie przy wszelkich warunkach walki, albo ma przynajmniej dość sił do odwetów, jeżeli ich nawet nie ma dość do zwycięstwa, a wtedy tryumf okupowany być musi kosztami, w każdym razie nadmiernymi, ponieważ okupić go możnaby taniej.

Wszelkie okrucieństwa, wszelkie złośliwości podniecają jedynie zaciętość przeciwnika. Jeżeli i walka ma ulegać prawidłom rozsądku,

